
S '

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕШ1Я
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Тамань
JSfo

Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной 
среды жизнедеятельности для инвалидов в Таманском сельском поселении

Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об обгцих принципах организации местного самоуправления в Рос­
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль­
ного управления п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование доступной 
среды жизнедеятельности для инвалидов в Таманском сельском поселении 
Темрюкского района» (приложение).

2. Настоящее постановление разместить в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального образования Темрюкский район, на сайте администрации Та­
манского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со­
бой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликова­
ния и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 ян­
варя 2022 года.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк

ИП Марочкина М.Б., 04-21г., 3.122, т.ЗОО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в 

Таманском сельском поселении Темрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Формирование доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов в Таманском сельском поселении
Темрюкского района»

Координатор муниципальной 
программы

Администрация Таманского сельского 
поселения Темрюкского района

Участники муниципальной 
программы

Администрация Таманского сельского 
поселения Темрюкского района

Цели муниципальной 
программы

Повышение уровня и качества жизни 
инвалидов, социальная адаптация и 
интеграция их в общество, повышение уровня 
социальной защиты инвалидов, формирова­
ние устойчивого развития доступной среды 
для инвалидов и других маломобильных 
групп населения

Задачи муниципальной про­
граммы

Внедрение новых правовых, методических 
подходов к формированию доступной среды 
для инвалидов и других маломобильных 
групп населения, оснащение объектов соци­
альной инфраструктуры Таманского сельско­
го поселения Темрюкского района специаль­
ными приспособлениями, обеспечивающими 
доступ к ним инвалидов

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

окраска яркой контрастной краской 
вертикальной части ступеней объектов на 
территории Таманского сельского поселения 
Темрюкского района, размещение на улицах 
ст. Тамань и пос. Волна тактильных указате­
лей для инвалидов по зрению;
- обеспечение беспрепятственного проезда 
маломобильным группам населения.



Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2022-2024 годы

Объемы бюджетных ассигно­
ваний муниципальной про­
граммы

Общий объем финансирования - 150,0 тыс. 
рублей за счет средств местного бюджета, в 
том числе по годам:
2022 год -  50,0 тыс. руб.
2023 год -  50,0 тыс. руб.
2024 год -  50,0 тыс. руб.

Контроль за выполнением му­
ниципальной программы

Администрация Таманского сельского 
селения Темрюкского района

Содержание программы

1. Характеристика в сфере обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района, содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программным методом

Ежегодно в крае впервые признается инвалидами около 40 тысяч человек, 
более трети из которых - лица трудоспособного возраста. Значительная доля 
инвалидов (72%) имеет 1 и 2 группы инвалидности вследствие выраженных и 
значительно выраженных ограничений жизнедеятельности. Доля инвалидов в 
общей численности экономически активного населения края составляет 15%, 
при этом доля экономически активных инвалидов в общей численности людей 
с инвалидностью составляет 30%.

Инвалиды, в том числе инвалиды боевых действий, военнослужащие, 
пострадавшие при исполнении обязанностей военной службы, и семьи 
военнослужащих, погибших или пострадавших при исполнении обязанностей 
военной службы, относятся к наиболее социально не защищенным категориям 
населения, их доход ниже среднего, а потребности в медицинском и 
социальном обслуживании гораздо выше.

Инвалидам труднее равноправно конкурировать на рынке труда с 
полноценными в физическом отношении людьми. Поэтому восстановление 
социального статуса инвалидов, достижение ими материальной независимости 
и их социальная адаптация - приоритетные направления деятельности органов 
местного самоуправления по социальной защите инвалидов.

Кроме того, реализация основных направлений реабилитации инвалидов 
предусматривает использование инвалидами технических средств реабилита­
ции, создание необходимых условий для беспрепятственного доступа к объек­
там социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также обеспе­
чение инвалидов и членов их семей информацией по вопросам реабилитации.

Анализ эффективности реализованных мероприятий показывает, что на 
Кубани сформированы основы современной многоуровневой 
межведомственной системы реабилитации инвалидов. Однако это пока не



позволяет в полной мере решать проблемы реабилитации и интеграции в 
обш;ество людей с ограниченными возможностями.

Действующая система мер социальной защиты не в полной мере 
позволяет решать реальные социальные проблемы инвалидов боевых действий, 
военнослужащих, пострадавших при исполнении обязанностей военной 
службы, и семей военнослужащих, погибших или пострадавших при 
исполнении обязанностей военной службы, а также не дает механизма решения 
этих проблем в условиях сложной социально-экономической ситуации в стране.

Программно-целевой метод решения проблем реабилитации инвалидов 
представляется наиболее целесообразным для дальнейшего развития в 
Краснодарском крае системы комплексной реабилитации как основного 
средства интеграции инвалидов в общество. Данный метод позволяет ежегодно 
на основе конкурсного отбора определять наиболее востребованные меры 
социальной поддержки инвалидов, оказывать материальную помощь слабо 
защищенной категории граждан, сосредоточить средства на решении той или 
иной проблемы.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Целью Программы внедрение новых правовых, методических подходов к 
формированию доступной среды для инвалидов и других маломобильных 
групп населения, оснащение объектов социальной инфраструктуры Таманского 
сельского поселения Темрюкского района специальными приспособлениями, 
обеспечивающими доступ к ним инвалидов.

Для достижения поставленной цели потребуется реализация следующих
задач:

- внедрение новых правовых, методических подходов к формированию 
доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения, 
оснащение объектов социальной инфраструктуры Таманского сельского посе­
ления Темрюкского района специальными приспособлениями, обеспечиваю­
щими доступ к ним инвалидов.

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели подпрограммы 
приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Срок реализации программы 2022-2024 года.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной
программы

Мероприятия Программы направлены на оснащение объектов 
социалъной инфраструктуры Таманского сельского поселения Темрюкского 
района специальными приспособлениями для инвалидов.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится 
в приложении № 2 к муниципальной программе.



4

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы,

Наименование мероприятия Источник финанси­
рования

Объем финансирования 
муниципальной програм­

мы, тыс. руб.
Формирование доступной среды жизне­
деятельности для инвалидов

местный бюджет 2022 2023 2024
50,0 50,0 50,0

ИТОГО местный бюджет 50,0 50,0 50,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
Программы

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году.
5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году,
предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов 
финансирования по мероприятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится 
сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, 
со значением данного показателя результата, достигнутого в году, 
предшествующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя 
результата по сравнению с предыдущим периодом (то есть при снижении 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого 
является рост, и при росте значения показателя результата, желаемой 
тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление 
темпов роста данного показателя результата с темпами роста объемов расходов 
по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может считаться 
выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений показателя 
результата ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия 
(например, допускается снижение на 1% значения показателя результата, если



расходы сократились не менее чем на 1% в отчетном году по сравнению с 
годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 
запланированным значениям, выраженное в процентах.

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов 

оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году 
расходов на его реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с 
действующей на момент проведения оценки эффективности реализации 
редакцией муниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 
запланированному уровню расходов из средств местного бюджета по 
следующей формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где;
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия)
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется 
степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя 
рассчитывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного 

мероприятия), фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы 

(основного мероприятия).
5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) 

рассчитывается по формуле:



N

^  1 ^ Д п /п п з /N
, где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, 

значение СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

(основного мероприятия)
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализа­
ции подпрограммы (основного мероприятия) и оценки эффективности исполь­
зования средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо - по 

решению координатора муниципальной программы - эффективность 
использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного 
мероприятия).

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного 
мероприятия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не 
менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) 
признается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) 
признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не 
менее 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы 
(основного мероприятия) признается неудовлетворительной.

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости­
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це­
ли и задачи муниципальной программы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;



ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
С Р„=ХсД гш з/М

' , где;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници­

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1.
5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы

оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации 
муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в 
нее подпрограмм (основных мероприятий) по следующей формуле:

ЭР,„=0,5*СР,„+0,5*^ЭР„/Л/у
,где:

тия);

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя-

kj - определяется по формуле: 
kj = Ф) / Ф, где:
Ф) - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 

исполнения) на реализацию j -той подпрограммы (основного мероприятия) в 
отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 
исполнения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).
5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается 

средней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.



В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 
программы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет 
координатор, который;

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений участников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в 
финансовый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на 
электронных носителях;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

8

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Формирование доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов 
в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в 

Таманском сельском поселении Темрюкского района»

N
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значение показателей
2022
год

2023
год

2024
год

1 Муниципальная программа «Формирование достуг 
сельском поселении Темрюкского

шой среды в Таманском 
района»

1.1

Окраска яркой контрастной краской 
вертикальной части ступеней объектов на 
территории Таманского сельского 
поселения Темрюкского района, 
размещение на улицах ст. Тамань и пос. 
Волна тактильных указателей для 
инвалидов по зрению

объектов 1 1 1

1.2 Обеспечение беспрепятственного проезда 
маломобильным группам населения. HIT. 1 1 1

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Формирование доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов 
в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Таманском сельском поселении
Темрюкского района»

№
п/п

Наименование мероприятия Источник
финансир

ования

Объем
финанси
рования,

всего
(тыс.
руб.)

В том числе по годам Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель Повьппение уровня и качества жизни инвалидов, социальная адаптация и интеграция их в 

общество, повышение уровня социальной защиты инвалидов, формирование устойчивого 
развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения.

1.1 Задача Внедрение новых правовых, методических подходов к формированию доступной среды для 
инвалидов и других маломобильных групп населения, оснащение объектов социальной 
инфраструктуры Таманского сельского поселения Темрюкского района специальными 
приспособлениями, обеспечивающими доступ к ним инвалидов.

1. Муниципальная программа «Формирование доступной среды для инвалидов в Таманском сельском поселении Темрюкского района»

1.2 Формирование доступной среды 
для инвалидов

местный
бюджет 150,0 50,0 50,0 50,0 Окраска яркой 

контрастной краской
Администрация

Таманского



Итого местный
бюджет 150,0 50,0 50,0 50,0

вертикальной части 
ступеней объектов на 
территории Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района, 
размещение на улицах ст. 
Тамань и нос. Волна 
тактильных указателей 
для инвалидов по зрению, 
обеспечение 
беспрепятственного 
проезда маломобильным 
группам населения______

_____________ 8____________
сельского
поселения

Темрюкского
района

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

ю

Ю.А. Вовк


